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N r . 68008. 

W sidłach chorobliwej namiętności. 
Skok z łazienki na podwórze. 

Ślusarz zranił ciężko artystkę. 
Poznań, 7 maja. W godzinach popołu

dniowych przybył do mieszkania aktorki 
teatru Polskiego Marty Kiślinżanki pe
wien nieznajomy mężczyzna ,który dobyw 
s*y noża, zranił ją ciężko poniżej ucha, w 
°We ręce i nogę. Ranna 

uciekła do łazienki, 
Kdnak prześladowca podążył za nią, wo-
b ec czego Klśllnżanka wyskoczyła oknem, 
Puczem doznała ogólnego potłuczenia. 

Ho doraźnym opatrunku przewieziono 
'ł w stanie barcho ciężkim do pobliskie
go szpitala SS. Djakonisek. Na miejsce 

Zgon b. amerykańskiego 
min. skarbu. 

W I L L I A M A. WOODl.N, 
"ferwszy sekretarz skarbu za prezyden

tury Roosevelta, zmarł po dłuższe] 
chorobie. 

zbrodni przybył niebawem komisarz poli
cyjny, który wszczął energiczne śledztwo. 

Dzięki przypadkowi zdołano ująć spraw 
cę, który najwidoczniej chciał przekro
czyć granicę do Niemiec, aby ujść przed 
karą. Jest nim ślusarz Aleksander Chiluta, 
zamieszkały w Warszawie przy ulicy 
Krochmalnej 19. Podobno Chiluta żył w 
bliższych stosunkach ze wspomnianą ak
torką, tragedja, jaka spotkała Kiślinżan-

kę, wywołała w gronie jej koleżanek i ko
legów wielkie poruszenie. P. Kiślinżanka 
miała w najbliższą środę i czwartek wy
stępować w sztuce „On i jego sobowtór" 
w Gnieźnie i we Wrześni dokąd Teatr 
Polski wysyłał swoją trupę. 

Zbrodniarz zeznał iż namawiał arty
stkę, aby rozwiodła się z mężem na co Ki-
ślinzarika nie zgodziła się. 

Węgierskie plakiety z podobizna Batorego 
dla Prezyd. Mościckiego i Marsz. Piłsudskiego. 
Budapeszt, 7 maja. Węgierski pułk 

im Batoreg 0 postanowił doręczyć pla
kiety z podobizną Batorego Prezydento. 
wi Rzeczypospolitej Polskiej Marszałko
wi Piłsudskiemu, posł«wi polskiemu w 

Budapeszcie Stanisławowi Łepkowskie 
mu, Jerzemu I.ukascowi radcy tajnemu. 
Plakiety przesłano również wszystkim 
pułkom imienia Batorego w Polsce. 

Za Cztery lata 
zaczną kursować samoloty pasażerskie 

m.ędzy Nowym Jorkiem a Paryżem. 
Nowy Jork, 7 maja. Glennr Martin, zna 

ny lotnik konstruktor samolotów wykań
cza obecnie jeden z trzech olbrzymich sa 
molotów, zamówionych przez parlament. 
Aeroplany te poruszane będą czterema sil 
nikaml o sile 800 km. każdy. Zasięg lotu 
wynosić będzie 

5.100 kim. 
przy szybkości 230 kim. na godzinę. Waga 
pustego samolotu wynosi 22.000 funtów, 
waga brutto naładowanego 50.000 fun
tów. Martin zapowiada, że przygotowuje 

Oblężenie stolicy Yemenu. 
Kapituluje. 

ukoronowany na króla Yemenu. 
W obawie przed takim rozwojem 

wydarzeń syn imama Yemenu Achmed 
Saif, nalegać ma na swego sędziwego 
ojca, by abdykował, przekazując mu 
tron Yemenu. 

Londyn, 7 maja. Według wiadomo 
£ z Kairu, emir Falsal syn króla Ibn 
puda i dowódca sił zbrojnych Hedżasu, 
'°zpoczał oblężenie położonej w górach 
* r abji stolicy Yemenu Sana. O ile to 
"•hi się uda, możliwem jest, i e emir Fai 
S a l będzie 

^ H i Silny wicher zerwał 

dach wagonu pociągu pośpiesznego. 
Przemysł, 7 maja. Wczoraj popołudniu 

Warzył się nieoczekiwany wypadek na 
, B i l kolejowej Przemyśl-Medyka. O tej po 
*** zerwał się silny wicher i wiatr zerwał 
^ch wagonu pociągu pośpiesznego ble-
*n?cego z Krakowa do Lwowa. Zerwan?«j 

a c "u nastąpiło między stacjami Przemyśl, 

dla Panamerican Airways plany olbrzymie 
go samolotu, który będzie miał zasięg lotu 
8 tys. kim. i szybkość 290 kim. na godzinę, 
oraz cztery silniki o łącznej sile 7 tys. ko
ni parowych.Samoloty tego typu za 4 la
ta kursować będą między Nowym Jor
kiem, a Paryżem rozpięcie skrzydeł mie-
izyć będzie 55 mtr. samolot ten będzie 
mógł 

zabrać 4<ł pasażerów. 
Start z Nowego Jorku będzie odbywał się 
o godzinie 4-ej popoł. podróżni po obie
dzie f po wygodnym noclegu, przybywać 
będą do Le Bourget następnego dnia w 
południe. 

Pociąg zmiażdżył młodzieńca 
Śmiertelny skok z wagonu, twm 

Lódź, 7 maja. W dniu wczorajszym, 
w godzinach popołudniowych, w ocze
kiwaniu na pociąg lokalny do Lodzi, pa
sażerowie zebrani na dworcu w Kolusz
kach byli świadkami mrożącego krew w 
żyłach wypadku. 

W chwili zbliżającego się do stacji 
pociągu pośpiesznego nr. 208. zdążające 
go od strony Piotrkowa, z jednego z wa 
gonów usiłował wyskoczyć młody męż 
czyzna. Skok był tak niefortunny, i e 
mężczyzna wpadł pod koła pociągu, któ 
re go zmiażdżyły dosłownie. 

Przeraźliwy krzyk świadków strasz 
liwego wypadku usłyszał maszynista i 
natychmiast zatrzymał pociąg.. Spod 
kół wydobyto iui tylko zmasakrowane 
zwłoki ofiary. 

Tragicznie zmarłym okazał sie 2t-le-
tni Zygmunt Minko, zamieszkały w 
Piotrkowie przy Placu Kościuszki 8. 

Zwłoki plołrkowianlna przewieziono 
zostały do kostnicy cmentarne) w Kolusz 
kach. 

Okrwawione koła wagonów. 
Piotrków, 7 maja Na 142 kilometrze 

za stacją Piotrków siedział jakiś starszy 
żyd, lat około 65, dość przyzwoicie 
ubrany, który w momencie zbliżenia 
się pociągu towarowego z całym roz
pędem rzucił się pod koła parowozu. 

Prowadzący parowóz maszynista Ka 
leciński nawet nie zauważył wypadku i 

nie zatrzymał pociągu.. 
Dopiero przy zatrzymaniu się po

ciągu na stacji Baby, spostrzeżono, że 
kola wagonów 1 części parowozu obfi
cie 'zamazane są krwią i częściami cla 
ła oraz mózgu, zmielonego na miazgę. 

W toku niezwłocznie przed 
sśęwziętych dochodzeń ustalono, 
że trup samobójcy wleczony był przez 
koła pociągu na przestrzeni 

przeszło 2 kilometrów, 
1 dwanaście wagonów przejechało przez 

zmasakrowane zwłoki, siekając je na 
drobne części. 

Ustalono, że samobójcą był Edelt M i 
cłmlec, z zawodu krawiec, zamieszkały 
przy ul. Trybunalskiej 1. Powód samo 
bójstwa ~ niesnaski rodzinne. 

Pociąg pośpieszny 
rozszarpał uczenice. 
Rozprza, 7 maja. Na stacji Rozprza 

pod Piotrkowem miał miejsce tragiczny 
wypadek. Do domu powracała 10-letnia 
uczenica Janina Bartosiewlczówna, która 
zmuszona była przejść przez tor kolejowy. 
Przejście jednak było zajęte pociągiem to 
warowym, zdążającym w stronę Sosnow
ca. 

Dziewczynka przeczekała aż cały po. 
ciąg towarowy przebiegnie, a kiedy osta
tni wagon przeszedł, weszła na tor, 
chcąc przedostać się na drugą stronę. 
Nieszczęście chciało, że w tym momencie 
nadjechał pełną parą pociąg kurjerski 
drugą linją, który nie zatrzymuje się w 
Kozprzy. Parowóz całym rozmachem 
wpadł na uczenice, literalnie ją miażdżąc. 
Straszny krzyk zamarłych z przerażenia 
widzów rozległ się w powietrzu. Pociąg 
natychmiast zatrzymano, spod kół jednak 
wydobyto posiekane na miazgę zwłoki tra 
gicznie zmarłej dziewczynki Zwłoki jej za 
bezpieczono na miejscu, aż do przybycia 
komisji sądowo-lekarsWej. 

Dolar 5.24 
Prywatnie dolar papierowy w żądaniu 

5.25, w płaceniu 5.24; dolar złoty w żąda
niu 8.98, w płaceniu 8.96; funt angielski w 
żądaniu 27, w płacenia 26.90; rubel złoty w 
żądaniu 4.98, w płaceniu 4.65; marka w £ą 
daniu 2.06, w płaceniu 2.05; za 100 franków 
francuskich w żądaniu 35, w płaceniu 34.90 
Bank Polski w godzinach rannych kupował 
dolary po 5.29. 

W obronie honoru ogniska rodzinnego. 
k o k o t a " . 

a Medyką. Uszkodzeniu 
uległ wóz pocztowy. 

W Medyce pociąg pośpieszny zatrzyma
no, pocztę przeładowano do innego wago
nu ł pociąg po dłuższem opóźnieniu wyje
chał do Lwowa. 

Dziś i futro (wtorek) 
składanie Kopert dziesiątej serji nagród 

Patrz str. 2-ga 

Węgrzy lul>i*ą pofedynki. 

Proces o zamach na aktora 

w P e r s k i premjer Gombosz (po lewej stronie) wyzwał margrabiego Pallavi 
'̂'ego przywódcę węgierskiej partii legitymistycznej na pojedynek spowodi, 

ujemnej oceny jego działalności. 

Warszawa, 7 maja Po zeznaniach p. 
Jezierskiej, które odbyły się przy drzwiach 
zamkniętych, przesłuchano aktora Różyc
kiego bezpośredniego sprawcę dramatu mał 
żeńskiego. 

ZEZNANIA P. RÓŻYCKIEGO 

— Poznałem p. Jezierską podczas prób 
sztuki „Czwarty do bridża". Początkowo 
nie zwróciłem na nią uwagi, jak zazwyczaj 
w stosunku do nowych twarzy. Zaintereso
wały mnie jednak jej powiedzenia. 1 wkrót 
ce wytworzył się serdeczny, miły stosunek. 
Kiedyś przyszła na próbę w śniegowcach. 
Pytam: „Dlaczego pani nie zdejmie ich?" 
— „Bo mam nogę cienką w kostce". — 
„Mówi pani, jak „przygłup" — jest to o-
Kieślenie używane w teatrze w rodzaju: 
głuptas, ale nieobraźliwe. Później zauważy 
lem, że się źle charakteryzuje na scenę, sło 
wem wytworzył się miły nastrój. P. Jezier
ska była ciekawa i miała poglądy jakieś in
ne od wszystkich. Spytała raz: „Jak pan 
wygląda poza teatrem?" 

— Ponieważ znajomi moi mający 
mieszkanie przy ulicy Górnośląskiej wy 
jechali i pozostawili je dla mej wyłącz
nej dyspozycji odrzekłem, że: ,jeżeli pa 
ni chce zobaczyć mnie prywatnie, to 

proszę odwiedzić mnie*'. 
Wogóle poza pocałunkami koleżeńskie 
mi, które miały miejsce parę razy, — 
to na tem koniec. O żadnych przeży
ciach p. Jezierskiego spowodu jakiegoś 
nadużycia przeze mnie zaufania p. Jezier 
skiej — pojęcia nie mam. Dopiero po 
scenie, gdy napadł aa mnie. zawoła!; 

„Ożenisz się z moją żonr?''. 
Gdyby mnie wtedy zapytał, czy chcę go 
stać cesarzem chińskim, to bym też od
powiedział, że tak, Sam byłem p*zec'i«4 
pOruszony zajściem, a g- Jezierski bvł 

wytrącony z równowagi. Podczas tych 
dwukrotnych wizyt p. Jezierskiej u mnie 
mówiliśmy tylko na temat sztuki i po
glądów na świat. Zato Jezierski wymy
ślał mi od męskich kokot. 

Aktorowi p. Zniczowi, Jezierski zadał 
pytanie, czy prawdą jest, że w dwunastym 
komfsarjacie wyraził się o Różyckim: „Na
reszcie trafił na swego", on mu pokaże, 
jak się żony uwodzi i położy temu kres!.* 

Znicz: — Nic podobnego nie mówiłem. 
Prze w.: — Jaka atmosfera panuje za 

kulisami? 
— Przyjemna, serdeczna, koleżeńska. 
— Czy zdarza się całowanie aktorki 

przez aktora tu 1 owdzie. 
— Owszem. 
— Czy z tego powodu podejrzewa się 

o jakieś stosunki? 
— Z aktorów nikt tak nie pomyśli. 
Porucznik marynarki de Valden ze

znał, że gdy Jezierski skarżył się na osta
tnie przeżycia, powiedział, mu, że w śre
dnim wieku gachów smagali rózgami, i 
niewierne żony zamykali w klasztorze. Je
śli chodzi o czasy współczesne, radził o-
skarżonemu odwrócić się plecami od tego 
wydarzenia. 

Inż. Szukiewłcz, kolega z ławy szkolne] 
Jezierskiego opowiedział, że oskarżony 
trzykrotnie przychodził opowiadać, że z 
małżeństwem jest żłe, gdyż znalazł w żo
nie zmiany psychiczne, które przypisuje 
wpływowi środowiska teatralnego. Na 
trzy dał przed wypadkiem użalał się, że 
małżeństwo jest rotbłte, a żona zdradziła 
go z lewdyTiSm. Myśli więc o rozwodzie 1 
już w *Ą sprawie zwracał się do adwoka
ta. N*l s*«n fakt zdrady bolał go. Gdyby 
wiedz % M żona kocha kogoś głęboko, 
u w « h r > H od siebie. Tu bolał go brak, 
podstaw eamclowych zdrady, 

drażniła osoba Różyckiego, 

O. 
którego uważa za fachowca w dzledzi 
nie uwodzenia kobiet. Zonę tłumaczy 
zamroczeniem umysłu w pojęciu zmy-
słowem. Innych przesłanek nie rozu
miał. O Różyckim mówił jako o aman 
cie scenicznym i w y trenowanym uwodzi 
clclu, obwinia! go, że chce ściągnąć 
żonę z piedestału talentu do rzędu „ rwy 
Mych aktorzyc". 

— Nie wierzyłem mu, znając cha
rakter jego żony, ale powiedziałem, że 
gdyby było tak w Istocie, to postępo 
wanie Różyckiego.pozwoliłoby go na' 
zwać zdecydowanym 

draniem i kretynem moralnym. 
Radziłem więc obić go laską po buzi. 
Użycia broni odradzałem, bo kula mo
że być zbyt honorowy prezentem dla 
takiego pana. 

— Dlaczego nazywa pan Różyckiego 
wy trenowanym uwodzicielem? 

— Miałem na myśli fakt, *e jeżeli 
ktoś ma praktykę, to staje się fachow
cem w swoje] dziedzinie, a Różycki jest 
przecież zawołanym amantem scenicz-
nym. 

— A dlaczego nazywa go pan dra 
nlem? Czy każkły mężczyzna mający po 
wodzenie u kobiet, musi być draniem? 

— No-o, nie zawsze. 
Na tem, poza zeznaniami świadków 

wydający Opinję Jezierskiemu, rozpra
wę wczorajszą zakończono. Przemówię 
nia ogkarżydelskiego prok. Marcinków 
skiego f powoda cywilnego adw. Beylina 
oraz mowa obrońcy adw. SobotkowskU 
go, odbędzie się dzisiaj w poniedziałek 

Pamięta jc ie 
o inwalidach wojennych? 



Str. I- , . r x n o - . 

Oszustwa matrymonialne adwokata. 
Skarga pokrzywdzonych narzeczonych. 

Przemyśl , 7 maja. — Dr. Kosenblat -
Gutt, znany obrońca z Przemyśla któ
ry często bronił w e L w o w i e w proce 
sacb komunis tycznych, będzie musiał 
się obecnie 

sam bronie 
i odpierać zarzuty, jakie sk ierowały pod 
jego adresem pokrzywdzone jego narze
czone.. 

D o wydz ia łu śledczego wp łynę ło do 
niesienie p rzec iwko adwokatowi Gutto
w i o oszustwo i wyłudzenie. Dr . Gut t 
po rozwodzie ze swą żoną, wz ią ł ślub 
ry tua lny z pewną panią te l w o w n , w y 
łudził od swego teścia 4000 z ło tych. Za 

mieszkał chwi lowo z żoną w Przemy
ślu, ale w krótkim czasie doprowadził 
do tego, że żona wyprowadziła się od 
niego 

i wróc i ła do rodziców-

Przedtem Jeszcze wy łudz i ł 1000 zł- ód 
(tttwnaj pani, a od pewnego hotelarza wc 
WTodżlTnlerzn' Wo łyńsk im 3000 zł. 
Wkońcu znaczniejszą gotówkę wziął 
także od emerytowanego urzędnika ko
lejowego. • * 

Wszystk ie te wyłudzenia b y ł y pod 
pozorem małżeństwa s córkami. Docho 
d/enia w te j sprawie w tpkiL. ~ • 

Porto za przesyłkę pocztą 5 g r o s z y ! 

Jedenasta.seria nagród 

Strach przed sądem. 
Inkasent elektrowni odebrał sobie życie. 

Lwów, 7 maja. Wieczorem popełnił 
samobójstwo b. starszy inkasent Elek
trowni lwowskiej Władysław Wieiko-
szewski. W związku z procesem prze. 
ciw inkasentowi Przysiężnemtl miał on 

Barometr grozi burza. 
Stan pogody w lodzi. 

Łódź, 7 maja. Dziś ó godzinie % rano 
termometr wykazywał 18 stopni powyżej 
zera, (Najniższą temperatura w nócjjf""— 
plus 13 stopni). 

O tej samej porze ciśnienie wyrosiło 
751,5 milimetra. 

Wiatry wschodnie z szybkością T me
trów na sekundę. 

Dziś dość pogodnie ze skłonnością do 
burz. 

Notowany jest lekki wzrost baronie-

być słuchany iako świadek w sądzie, 
na rozprawę jednak nie przyszedł i w 
godzinach wieczornych zastrzeli ł cię. 
Należy dodać źe Wielkoszewski nie
dawno prźe9zed1 na emeryturę, a w Elek
t rowni pełni ł obowiązki starszego in
kasenta, odbierającego wpływy kasowe 
od inkasentów rejonowych Oskarżo
ny Prgysieżny miał zeznawać obciąża
jące dla wielkoszewskiego. 

łTftoWfla 'źawTadoiTina władze o samo
bójstwie dopiero w ki lka godzin po wy
padku. 

Zwłoki na .polecenie sędziego śled
czego odstawiono do Instytutu Medy
cyny sądowej. 

S łowo z umyślnym błędem (cyfrą) na 4 stronie wyciąć I zachować. 
Co tydzień 11 nagród! 

Ministerstwo zezwoli ło ne ulgowa opłatę W WYSOKOŚCI 5 GROS7Y kopert 
o twar t ych , jeżeli będą zawiera ły nakle ione wyc ink i B E 7 DOPISKÓW. Czy
telnicy nasi mogą więc odtąd przesyłać koperty z wycinkami bez dopisków" 
za opłatą pocztową 5 GROSZY, a adres nadawcy umieszczać na odWrocle 

koperty. Miedzy uważnych Czyte ln ików redakcja , 

Wisielec na gałce łóżka. 
KroniKa Pogotowia Ratunkowego. 

Łódź, 7 maja. — W dniu wczora jszym 
około godziny 8 wieczorem w mieszka
niu własnem przy ul icy Ogrodowej 26, 
powiesi ł się na gałce łóżka 36-letni Fran 
Ciszek Hoffman, handlujący. Z w ł o k i sa 
mobójcy przewiezione zostały do p ro 
sektorium miejskiego przy ulicy Łąko
wej. Przyczyny samobójstwa naraz i* 
nie ustalono. 

e <* • 
Przy zbiegu ulic 11-go Listopada i Za 

whodniej, wczoraj późnym wieczorem 
wyn ik ła bójka, w czasie k tóre j został 
pokłuty nożem 32-letnj Antoni B o r o : 
w iak, malarz, zamieszkały przy ul icy 
P io t rkowskie j 17-

Borowiak odniósł głębokie rany ple-
rców- Poszkodowanego przewieziono 
na kurację do szpitala miejskiego §w. 
Józefa p rzy u l icy Drewnowsk ie j . 

Gdzie Adaś i Arnold? 
Poszukuje ich policja. 

ZATELEFONUJ ZARAZ 
Nr. 102-28 lub 102-29 

a otrzymywać będziesz „Echo* 
od jutra w domu. Prenumeratę 
zamawiać można poczynając ed 

kardego dnia miesiąca. 

D O K T O R 

K L I N G E R 
Seee i . chor. wenerycznych, skór

nych, włosów (perady seksualną) 

Andrzeja 2. tel .132-28. 
»r'Tin:iij» od » da 11 rano i ed S de i wlecz, 

w alodziale • święta od 10 de K * p o l . 

D r . med. 

L. BERMAN 
Spcelal ata chorób *anarye*M<rch 

• k o r n y c h I rooczopiciowycb 
C E G I E L N I A N A 1 5 , ŁmL 149-07 
P r z y j m ą a od godz. • — 11 

w niauitala i lwięta od fo 
CENY LEfTNICOW 

Łodź, 7 maja.'««i*'Praed parto dniami 
3 Warszawy zbiegli w niewiadomym 
kierunku dwa! uczniowie gimnazjotrit 16-
lutni Adam Ziembirreat-t- tfóefof^lurtfoll 

Czehiłfc" 
Obaj chłopcy, zaopatrzeni w poważ

niejsze k w o t y zbiegli w kierunku grani
cy . 

Dr. med, HENRYK 
Z I O M K O W S K I 

*sec|. chorób wenerycznych, fkAmyce 
1 moczoplciowych 

6- go S ie rpn i * 2, ł e l . 118-33 
p r z y - m m a ed 1 - 2 I ad • — • w l . e z . 
w niadz. ( św ę t a ad 13 — 1 pe pat. 

do tod*. U wtcCZ. 

i ad 4 - • 
oda. • — 1. 

Ł . N I V K C K I 
< hor aby aBdrna, waneryezaa 

• mocsopic lowa. 
N A W R O T 32, tel. 213-18. 

rTsyimuie ed f~lo rano i od wlett. 
w niedziele 1 święta od • do 12 w ooł. 

r*« •»« »vtrl»lHaa oftettkalela. 

DUKTOK 

B I C I 
C h o r o b y s k ó r n e , w o n o r y c z n o 

i m o c z o p l c i o w e 
Cogielniana 7 , — telefon 141-32 
PrsflMato * o loda. *—« » k « * 

W al.drlek- ' laWtt > «a U rę»» 

Ur. •ad. 

Z. S tachowska 
p o w r ó c i ł a i w z n o w i ł a p r z y j ę c i a 

Akuszerja i choroby kobieco 
Piotrkowska 153 tel. 145-10 

orzyjwuj. od 4 — 7 wlecz. 

-OR._V.FD. 

H. ROZANER 
Narutowicza 9. fr . I I piętro 

Tal. 128-98. 
C h o r o b y w e n e r y c z n e , 

anoczopłc lowo i s k ó r n e . 
Przyimui. ad 1 -10 r»no ' $—8 p.»-

Piinieważ wszelk ie dane wskazują 
na to, że obaj młodociani " uciekinie
rzy sk ierowal i się najpierw do Łodzi , 
policja warszawska wys ła ła l:st goń-
c z y ' v ' w r a _ z dokładnym rysopisem obu 
Udek in t t rńw. W związku z o t rzyma
nym listem gończym' policja łódzka 
wszczęła poszukiwania. 

Dv. m a d 

H . K Ł A C Z K Ó W A 
p o ł o ż n i c t w o I c h o r o b y k o b i e c e 

Pio t rkowska 9 9 , 
ta i . 2 1 3 - 6 8 . 

«*rzy!m. coda. od 10—12 od 5 - 8 »a nal-

W polu przy ulicy Mianowskiego 38, 
w stanie pijanym usiłował pozbawić sie 
życia 58-letnł Piotr Kacprzak zamiesz
ka ły przy ulicy Marysińskiej 2 2 . Kac
przak zadał sobie nożem kilka ran klat 
ki piersiowej. Okaleczenia te okazały 
się Jednak lekkie. Kacprzakowi udzielił 
pomocy lekarz pogotowia ratunkowego, 

a * * 
Dziś, o godzinie 8 rano, na ulicy Osro 

dowej. zmarł nagle, wskutek udaru ser
ca S0-!etnl Boruch Wołk. kupiec, za
mieszkały p rzv ulicy Śródmiejskiej 6?. 

• • • 
W dniu dzisiejszym, o godzinie 7 ra

no na posesji przy ulicy 6-go Sierpnia, 
podczas rąbania drzewa przeciął sobie 
siekierą prawą stopę Józef Szpabik. za 
mieszkały w tymże domu. Lekarz pogo 
towła Ubezpieczalni Społecznej prze
wiózł ofiarę wypadku do szpitala-

i 

W masarni przy ulicy Kopernika 3? 
podczas rąbania drzewa uciął sobie to
nerem palec Tadeusz Barański. Ofierze 
własnej*nieostroźnoścl udzielił pierwszej 
pomocy. lekarz Ubezpieczalni Społecz
n i . ; * p y 

Zapobtegapje 

E L L E R D R . 
speej. chorób skórnych, 

w e n e r y c z n y c h i naoczopłefowych 
Traugut ta S. t e l e f . 179-89. 
Przyjninjs od 8 - 11 r o i 4 - 8 wlaei 

W ui.dtiele ' święta 11 - 1 pp 
Dla nlezamoinych May lacseia. 

Dla pań oddzielna poczekalnia. 

fiSSilAŻSKI 
ul. Andrzaja 5 łe l . 159-40 

Choroby ekdrae, waaarycaaa 
» aaacaopiciowa 

* n y muj* od * do 11 i ad $ de 9 pp 
W aiada.ala • ś w i ę t e od 9 - 1 pp. 
Ola pad oddzielna poczekała.a. 

Dr. Med. 

M. KLACZKO 
Chor u t i u , nosa , g a r d ł a i k r tao 

P i o t r k o w s k a 99, telef. 213-66. 
f t t j mu.a 1 2 - 2 od •> • u . pol 

Ceny lecznico we. 

POHADN1A 
W EN E K O L O G I C Z N A 

L . c a . n i * chorób 
W e n e r y c z n y c h i s k ó r n y c h 

Zostaia przenta-ionn Z a l * a a t. 
( f ia t rkewaaa 47) 

6 rano do li wiewtór, Awrata .__-^>aa-y 
r o k a o a ¥ zł . 

Dzieci 1 kobiety przyjmuje kobieta-leksrz 
«***"" o<ł r. i i — i t a — r~pp. - r f t , 

- i ii i immmmwom**—— 

i i o k t d r 

REICH ER 
Specfa l la ta chorób akornych 

i *ve«eryczaycb. 
Pot u d n o w a 28. tel. 201-93 
^rzy ani. od 8 - 1 1 ran. . « * - • w l « i . 

w nicdzal. łwał* •>»
 w - ' 

» Or. Mad. W Ł O D Z I M I E R Z 

ZADZIEWICZ 
,.-"'ftW eascatoOĴ ecjallata cborób 
•- .ypa PW9% nose;"gar«lli» i brreoi 

al. PIOTRKOWSKA Nr. 184 
t a t . 125-28 

przyjmu.e od 4 do 8 \s\*ez-

Ż Y C I E Z G i E R Z A . 

W I E C PRZEDWYBORCZY. 
' Wczoraj odbył się wiec przedwybor 

czy na temat wyborów do samorządu, 
urządzony staraniem miejscowego Po
wszechnego Bloku Wyborczego Pracy 
do Samorządu w sali k ino - teatru >*Ko-
ma^ . , l yWi * c -4eto.' 2agaił prezYdenr* 
S\v?erez, a przemawiał poseł na Sejm 
Józef Wolczyński-

K R W A W A BÓJKA. 
W dniu wczorajszym w godzinach 

przedpołudniowych został zatrzymany 
na vi. Parzęczewsklej Pietrzak Stani
sław przez swych Już oddawna czatu
jących na jego życic przec iwników w 
dość licznej grupce. Po krótkiej wy
mianie ostrych s łów, wciągnęl i go do 
bramy* t 'rozpoczęli ..parcelacja^ <7'W 
rezultacie czego Pietrzak straci! okn. 
przyczem złamano mu k i l ka żeber. 

Policja zdołtJa zatrzymać Jednego z 
•.fundatorów" w osobie Skonecznego. 
Na miejsce wypadku przybyła karetka 
pogotowia Ubezpieczalni Społecznej i 
zawiozła Pietrzaka Stanisława w groź
nym sianie do szpitala im. Mościckiego 
w Lodzi . 

SPORT. 
Na boisku Sokola przy ul- Piasko

wej, został rozegrany w dniu wczoraj 
szym mecz piłkarski o mistrzostwo kia 
sy V», pomiędzy drużynami T U P (Ł) 
Sokół (Z) zakończony zwycięstwem 
Srkoła w stosunku 5:1 Sokół zosta?.' 
irtstrzem klasy B, w pierwszej rundzie | 

f r - jr? 

Zdarzenia i wypadk 
ubiegłe! doby. 

(—) W Bortłirte krętą nadal tnwrczy* 
pogłoski o ettzktef cherobie Hindenbura*. , 

(—) Amerykański król samochodów Henry* 
Ford opracował dwunasto-aktowy scenarjuf 
iii mowy na temat życia Edisona. 

(—) „Petit Parłslen" twierdzi, ie Jak* 
miejsce pobytu Trockiego wyznaczona zostt 
la wyspa Aix, która ma zaledwie 2 do 3 
powierzchni I tylko 100 mteszkaflów. Działa' 
ność wtac 1 reckiego na tet wyspie będzio *• 
gła być bez trudności kontrolowana. 

(—1 Praw sowiecka poświęcił, szereg «"'' 
zjMtycznyeh artykułów o przedłuźenhi połsk*-
sowieckiego paktu o nieagresji do lat. 10. 

(—) Miniąter Zarzycki dokonał lnspeki-
Zakładów Żyrardowskich. 

(—) Pożar miasteczka Włodzimlerzec ko!" 
Sarn obrócił w perzynę 2C0 domów 

(—) W Olkuszu odbyło się poświeceni* 
sztandaru zw podoficerów rezerwy im. 9» 
Nullo, w obecności włoskiego attache •<»• 
skowew. Na uroczystoSó nadeszta depesza tfi 
Mussoliniego. 

(—) U zbiegu ul. Kilińskiego i Napiórkow
skiego zderzył sta wczoraj wolant przem)' 
słowca łódzkiego W. M, Kinstlera z tramwa
jem nr 3. Stangret Michalak doznał wsttz' 
su mózgu 1 złamania reki. małżonkowie 188 
stler. p. Olatmanowa i B Englowa odnic-1 

lżejsze obrażenia. 
.(—) Szosa tódź-Alek$andrów została t«* 

krftęta na odclnkn Teotóów-Kały spcwbdn r» 
bót konserwacyjnych. H 

(—1 W Łodtl został zlikwidowany trwaiŁ 

cy od 2 tygodni strajk czeladników krawic-
kich, którzy uzyskali 35 do 5 proc«nt» • t<™' 
wyżki. 

(—) Wczofa) sakońuony został w Ptot' 
kowie zjazd oficerów rezerwy * okazji 10-le*.'1' 
istnienia Kota. 

(—) .Wczoraj odbyło sio w Łodzi Wa'"* 
Zebranie I.ecrjl Inwalidów Wojsk Połskłch. ™ 
zesem wybrano kpt Czemiawskieso 

(—) Wczoraj odbyło się w Ładzi pośwl**jj 
nie sztandaru Killrtczyków i NZR-owców. f 
które przybyli delegaci i różnycłi miast P'"' 
skl. 

(—i Komitet obywatelski Aleksandrowa r " 
Zestal do prasy następujący koririntkat: 

Od szeregu tygodni trwa w naszem M.,<- • • 
strajk pończjs niczy, ktoy staie zaostrza 
wskutek uporczywego stanowiska niektóryC" 
fabrykantów. Należy stwierdzić nleobywate'-
skie stanowisko tych panów,'którzy nagro.rw 
dziwszy uprzednio towaru w celach spekiilac>' 
nych, rozniyilnle i celowo strajk wywołali f*' 
niżajac i tak już głodowt płace robotnicze. 
mo kilkakrotnych Interwencji Inspektoratu Pr1 

cv. niektórzy cl fabryksnd zachowują sh; P r ( r 

wokiijnco groźno zamknięciem fabryk. wjd:i^-
niem robotników i t- p. Nie pochwalamy met<r 
Jy walki o chleb polegającej na wybijaniu szv> 
'obrykantom. Jednakże stwierdzamy, ii Jest 
wynikiem rozgoryczenia i skrajne! nędzy, s/c?' 
gólnis wśród robotników Polaków, dla który-"-
specinlnie zamknięta sa pewne fabrvkl I k'1'' 
rych srecjatnle u-tuwa «le cd warsztatów pracJe 
Wprowadzała* na ich mleisce eliment obcy 1 

Znane sa pow«zechii"J 
â marodr tahrvkani " 

(w dc 16-t<i i'" 

OR. MED. 

Ł e c s i s n l c d 

Piotrkowska 294 
przyjmują lekarze we wszystkich 
specjalnościach 2 razy dziennie 

otwarta od 11-ej. rano do 8>ej wiecz. 

P o r a d a 3 z ł o t e . 

M. GŁAZER 

D o k t ó r 

W O Ł K O W Y S K I 

D r . med. 

MARKO W I C Z 0 W A 
Choroby ahórna • weaarycaaa. 

Z a w a d z k a 14 
t e l e f o n 166-S5. 

u'»vłw»nte M i «> I I -aa* • aa I O I 

Dr. J. NADEL 
a k u s z e r — ginekolog-

przyimuje od 3 — 5 i od 7 — 8 wiecz. 

ul . A n d r z e j a 4, telef. 228-92. 

Cegielniana 4, tel. ?16.q9 
Chor . weneryczne, moczopiciowe 

i skórne 
PrayiasaJa ad 9 - 1 i 5 - 9 w. w aieda. 

> św. ad jf. 9 — I w p o l . 

DR. MED. 

M. J A K O B S O N 
Cklrurę-

S p e c . Chirurgia K o s t n a 
CZIamania kości i zwichnięcia'). 

Dra STERLINOA 22 fNowo Targowa) 
telel. 1 7 4 ^ -

C h o r o b y s k ó r n e i w e n e r y c z n e 
Z a c h o d n i a 

ta la f . 1 8 5 - 4 9 
. ad ł l - * • o o j - Wij 

•utdzitl. i «w eta ad 10 - w " 
,.pia łiieza«aożiiyck ceny łecznicowe. 

piaaa 
pol. 

t> K A N T O R 
faac. chorób .kornych, wr«aa*ycxnycb 

| moczopiciowych 
5«v "Cfiipiawadui ne tuiw 

PioWcowsiia 90, te!. 129-45 
. I Ukty/mmi***-*- — ~ < f r ęiaes. 

w niedz eia święta o i a - ~ po pol 
Dla niezamożnych ceny lecznic. 

izęsto wrogi państ 
in terenie Ale) 
i»k 'nitiar.nnie 
dnia pracy, wypłacaniu./aa£8j(vd)^]UrJrK~ a<ry i 
mówionych sklepów," tsśt'.e ttwomiłr̂ kst 2W81,1 
wyzyskiwany, zarówno pod wzglodem cen l"H 
I jakości towwrti 'zalecanie po kilka tygoduiał 
zapłata, had?. wreszcie Wypłacanie nalt/noł-1 , 

wysojtowanym towarem wekslami I t. p, & \ 
Komitet Obywatelski sktad.ijacjf sle r. w r Ą 

stawlciełf organlzacyj społecznreh. lstWelncv# 
na terenie miasta, w zrozymienlu krzywd jtki' 
dotykała robotników wogóle, a w szczegółu"' 
ScI robotników polskich, stanowiących przesz'' 
sO proc. głodujących, n.̂ w('-lii'e ^nów t.il)i\! 
tów, aby z«i|ieHl)i swoje ni?ob.vwatelsfcle i. " i * 
łudzicie stanowlwe zajęte wóneć rbMtnlka % 
żgarinlalac Interesy swoje z mteresaml tegołr 

OSwIadctamy wresżclo te w WJtle dalsz^t* 
uporczywego stanow-'ska ze strony jjonów W 
brykanł̂ w, stanowiska .szkodliwego <Ha- V3gt 
stwa, m!nsta i ogółu rónofnnr^w, n^om^zlK 
my wszelkleml legalneml Środkami lak łn te rw 
cJa u władz, poruszanifn! w prasie i t. p. Dotc 
*yć"zre>; temu wszrslkiermi co t!nle:no*li*'li, 

'prowadzenie nricnuJnel prscv obyw«t*WrVI 
.^ańslwowo-twórczej na terenie, Aleksandrę 

Zn komitet: Ks. Dr. Witold Nadolstf-
KotJtkowa Mlchsllna, Marcinkowski .Tózef. 

Czy jesteś członkiem 

L.O.P.P.? 

i / ł _ a . _ wtureajt sr£m« «Vit) 
a u l O L O lombardowa kupuj, i pł»' 

najwytaz. r.ony. Zakla I JubM.ralci 
J. Fi ja łko , Pio t rkowska 7. 

f a K C Z N I C A 

CHORÓB OCZU 
« a a ta łaml l«*4assi 

DO.trORA 

D O N C H N I A 
ul. P i o t r k o w s k o N r . 90, 

t o l . 
''rtyjmule t\ rhotyeh wyma^iąrrca 
przłbywaai* w Ucznicy (oparaaie ite 

i takt- chori «h pr^ychodzącyab. 
9 - 1 . ad ł - 7 i pól 

Z Y C I E P A B J A N I C 

Natarczywy 
Pabjanice, 7 maja. — Niejaki Haak 

Aleksander, zamieszkały przy ul. Fabry
cznej Nr. 27, z jaw i ! sk- w stanie nie
t rzeźwym u komisarza T rądowego w 
Magistracie m- Pabjanic Romana Ja
błońskiego i domagał się pracy. Ponie
waż Hank nie chciał opuścić mieszka
nia, zawezwana policja 

usunęła go siła 
spisując odpowiedni protokół, p rzy ró-
wnoczesnem osadzeniu Hanka w aresz
cie-

Po wyt rzeźwien iu aresztowanego 
zwolniono. 

BUDOWA GMACHU SZKOLNEGO. 
V/e wsi chocianowice rozpoczęte zo 

sta ły przygotowania do budowy nowe
go, murowanego piętrowego budynku 
dla 7 oddziałowej szkoły miejscowej. 

Budynek wykończony zostanie przy 
oomocy Funduszu Pracy , 

FATALNA „ M O W A " W I E C O W A . 
Poczta Stefan, zamieszkały przy ul 

św. Jana 3, będąc «V stanie nietrzeźwym 
porwał się do wygaszenia m o w y na 

Restaurac ja 

HOTEL POLSKI 
P i o t r k ó w . k a 3, ł e l . 106-16 

bezrobotny. 
jednym z wieców przedwyborczych-
przyczem uży ł całego szeregu obclży* 
w y c h słów, za które został przyt rzymi ' 
ny przez władze policyjne. P o spiss' 
ulu protokółu niefortunnego mówcę zwęjl 
niono. * * ««»aBaBHBeaaasjl 

ZŁODZIEJE W T R A M W A J U . 
Mieszkaniec Pabjanic Hertc Wi ' . 

hełm, zamieszkały przy u l . Fabryczne 
Nr. 27 wsiadając do t ramwaju łódzk ie 
go. odchodzącego w stronę Pabjanic, z1 

stał okradziony. Łupem złodziei trarr: 
wa jowych padło 1200 z ło tych w go tó* 
ce i wekslach. 

NIEUCZCIWA SŁUŻĄCA. 
Radogoska Bala, zamieszkała prz v 

ul. Bóżnicznej Nr . 3, doniosła władzflf l ' 
r c i icy jnym, że je j s łużąc* niejaka Eugc' 
ja Walczakówna, zamieszkała przy * 
Warszawskiej 28, dopuszczała sie syst* 
matycznej kradzieży pieniędzy na szk('' 
dę swej chlebodawczyni-

Ostatnia suma, jaką ukradła Walcza
kówna. wynosi zł . 10- Policja prov'0' 
uzi dochodzenie. 

OSOBISTE. 
W kościele Sw. Mateusza na Starej 

Mieście, pobłogosławiony został 
z t k małżeński pomiędzy apl. p. A u l i 
l lansówną a prokuratorem na po\vi ; 1 

\6i?\C p- Grzegorzewskim Wac?J'^ve' ) , 

Szczęk Boże, młodej parze! 

http://-OR._V.FD


Nr. 123 

S P O R T . 

Fatalny korner przyczyna kieski. 
Gwizdy na nieruchliwego sędziego. 

ŁKS. we wczorajszem spotkania z mi
strzem Polski Ruchem zagrał najładniejszy 
o-eci w sezonie i był dla leadera tabeli prze
ciwnikiem 

zupełnie równorzędnym. 
Gra z obu stron była żywa, energiczna i 

obfitująca w szereg przepięknych akcyj. 
i r a C 8 2 * p o ' w a u P ' } ' w a n * wzajemnych ata-
*aeh, przyczem gospodarze częściej podchodzą 

Pola karnego gości, jednak napastnicy Ł . 
K. g . u w decydujących momentach nie po
trafią zdobyć" się na skuteczny strzał. Du4j nie 
bezpieczniejszym pod tym względem okazy, 
wał się atak ślązaków. Dobra ł ambitn. H-ra 
obrońców ŁKS-u i dobra postawa Fryma.-kie-
wicza w bramce nie pozwala jednak na tdoby. 
fie bramki Ruchowi. Wreszcie w 21 minucie 
jeden z ataków ŁKS-u zostaje" zatrzymany 
**ką przez obrońcę Ruchu. Rzut karny pew 
nie 

wykorzystał Król. 
ŁKS. prowadząc jeden do zera ciągle ataku 

Jf. Ruch grając skrzydłami coraz częściej pod 
chodzi do świątyni ŁKS-u. Szczególnie grający 
ha prawem skrzydle Urban stwarza bardzo 
groźne momenty. Jeden z wypadów t e g o jrra 
**h w 29 minucie gry kończv się zamiesza, 
idem pod bramką gospodarzy i ktoś ręką do
tyka piłki. Sędzia dyktule rzut karny. Pctc-
>*k »tr«ela i piłkn mimo robinzonady Frymar 
kiewicza wpn.dn da siatki. 

Obie drużyny d ą ż ą do zmiany wyniku lecz 
j j " ! jeden do jednego pozostaje do przerwy. 
Po zmianie stron Ł K S . bardzo energicznie ATA 

£ u i p i ma przewagę. 
Zanosi się nawet na zwycięstwo mleNoowych. 
bramkarz (rości kilkarotnie b szczęśliwie m-
^rweniował, tem bardziej, że napastnicy OZRR 
*onych w dalszym ciągn nie mogą się zdobyć 
tw skuteczny strzał. 

Przewaga ŁKS-u jest tak duża, że obroń
cy stoją prawie na potowie boiska. Wykorzy. 
"uje to Peterek i ładnie nodnł piłkę na le. 

w » A t r o n ę , skąd Urban szybko pociągną? w 

stronę bramki ŁKS. Gałecki jednak nie pozwo 
lił na strzał wychodząc zwycięsko z pojedyn
ku, przyczem piłka wyszła na aut. Sędzia mi 
mo, iż. nie mógł widzieć dokładnie kto spowo 
dowal wyjście piłki za Hnję i mimo, że sędzia 
linjowy wskazywał na wykonanif rzutu od 
bramki, podyktował rzut rożny, z którego Pe-
terek głową zdobywa drugą bramkę dla swych 
barw. 
. ŁKS. zrywa się do ataku, naciera b. ener

gicznie i znowu obrona wysuwa się do przo. 
du. Po raz drugi Peterek wykorzystam to 1 
ikraydłowy Ruchu wytworzył zamieszanie pod 
iramka gospodarzy z czego skorzystał Wili-
mowski zdobywając trzecią i ostatnią bramkę 

dnia. 
ŁKS. zupełnie sie załamał i gra w i \n spo

sób, by nie pozwolić na podniesienie rezulta
tu. Przechodząc do oceny drużyn, stwierdzić 
należy, że w Ruchu najlepszą częścią druży
ny był atak, 

u gospodarzy obrona. 
Pozatem w ŁKS-ie dzięki grze Herbstrei-

cha na lewem łączniku atak nabrał pewnego 
wyrazu winni jednak poszczpgólni nana-I^nicy 
przyswoić sobie cechę strzelania z każdej po
zycji. 

Przy omawianiu powyższego meczu nie spo 
s6b pominąć osoby arbitra p. Rutkowskiego. 
Sędzia o takim autorytecie i o sławie Za Kra. 
"fcznej nie może sie mylić przv ocerre fauli, 
tak to prawie w każdym wypadku miało miej 
ce wczoraj. Fakt mylnego rozstrzygnięcia 

orzy owym rzucie różnym położyć należy na 
karb 

niernchliwości sedziefro 
Tc t^t nie dziwnego, że publiczność zgroma
dzona w rekordowej ilości około 5 t jsWy b. 
-merg:cznie domsersła sir \ \ spdzia bicguł i 
reagował.-, na błędy popełniane przez p. Rut-
kr>wsk'pgo. 

OmAwlonv mecz bvł ledynem swotkanlem 
ligowem ubiegłej ni. dzieli i wpłyną! jedynie 
na zmianę I I czoła tabeli. 

Emocje w parku Poniatowskiego. 
Cekawy wyścig biegaczy. 

Wczoraj dorocznym zwyczajem odbył się 
Szósty bieg o nagrodę „Kurjera Łódzkie*"*1 w 
Parku Poniatowskiego. Fascynujące te za> 
Wody napnedniejszyeh klubów łódzkich spro. 
kadziły 12 sztafet po ̂  zawodników. 

Na zawody przybyła rekordowa ilość wi
tków, około 20.000 osób. 

Wejście na imprezę było bezpłatne. 
Nową nagrodę „Kurjera Łódzkiego" zdo

był „KP. Zjednoczone" po zaciętej walce s Ł. 
l i . S. , 

Bieg san, to zacięta walka o pierwm* m!*< 
se* pomiędzy pierwsza drużyną, KP, Ziednoczo 
«*, a ŁKS-em.\<fekundowały Im dzielnie druży 
W SKS-u, Geyera i Kruscheendera, które Jed 
lak wobec doskonałej formy biegaczy obu 
Pierwszych drużyn skazano były igóry na 

trzecie miejsce. 
Z rywalizacji o pierwsze miejsce wyszedł 

"^•cięsko zespół KP. Zjednoczone,' Który wv-
*'*d 1, 2, « i 7 zmianę. ŁK8. usadowił się na 
pierwszem miejscu po 8 zmianie i trzymał p? 
d' 5 zmiany, oddając potem prowadzenie 
"wyro zwycięskim rywalom. 

Ostateczna punktacja miejsc przedstawia 
się następująco: _ 

1) KP. Zjednoczone 1 80:59,6, 2) ŁKS. 
40:20, 8) Geyer 40:87, 4) SKS. 40:60, 5) Kru-
seheender 41:49, fl) TK. Poznański 42:02, 7) 
SKS. Łódź-Powiat 42:07, 8) SKS. Łódż-Mia 
sto 42:69, 9) Zjednoczone I I 43:29, 10) Ha-
koah 44:27, 11) WKS. 44:44 i 12) Zjedni.CŁ.o 
tte I I I 46:03. 

Co zgotować jutro na obsad? 
Zupa ogórkowa, 
Schab z kapusta. •— kartofelki, 
Kompot z rabarbaru. 

WINSZUJEMY-
Jutro: Stan is ławowi . 
Wschód- słońca 3.Ś8' 
Zachód — 19.07 
Długość dn ia" ! 
P rzyby ło dnia 6.55 

Zwycięskie drużyny klasy A. 
U.S.G. kroczy zdecydowanie na czele. 

W ciągu soboty i niedzieli odbyły się na 
boiskach łódzkich dalsze mecze o mistrzo
stwo kl A ŁZOPN. Wyniki tych. spotkań 
dość wydatnie wpłynęły na wygląd tabeli, 
na czele której kroczy zdecydowanie LTSG. 
inajpc za soby RTS. Widzew. Oba te zespo
ły straciły do teł pory po iednym punkcie. 
Do czoła zaKczyć należy Union-Towiiig. 

Środkowe miejsca zajmują. SKS, „ W K S . 
Hakoah. Na szarym końcu ulokowali się K. 
K, 9 Wima. ŁKS, Tb 

Przebieg meczów byl ustępujący: 
Wima-LKS Ib. 1:0 (1:0). 

Na boiska ŁKS-u oubyl się w sobotę, mecz 
piłkarski o mistrzostwo klasy A między re
zerwą ligowców a Wima. Mecz ten zakoń
czył się zwycięstwem Wimy w stosunku 1:0. 
przynosząc pierw«e punkty w tegoroczne! 
batulji zespołowi fabrycznemu. 

Zwycięstwo odniesione onegdaj Wima 
zaiiezyć może do t. zw. szczęśliwych 

• Pomoc ŁKS. posiada wade swych starszych 
kolegów — nie wspiera ataku. Wszystkie pil 
ki podane do przodu trafiają, w przeciwnika. 
Czasami, aż przykro patrzeć na b. "ambitną 
grę w polu Kubiaka, który wreszcie oddaje 
pilke do nogi przeciwnika. 

Omawiany mecz sędziował p. Winiarski. 
Arbitrowi mamy do zarzucenia: nieruchliwej, 
niedogwlzdywanki tak charakterystycznych 
przewinień iak popychanie się zawodników 
rękoma, zbyt późne wyłapywanie spalonych. 
Publiczności prawie nie byjo. 

WKS~HAK04H 5:0 (2:0). 
Mecz, rozegrany w sobotę na boisku WKS-u, 
po nieciekawym przebiegu zakończył sic 

wysokiem zwycięstwem WKS W pierwszej 
połowie WKS. zdobywa dwie bramki: przez 
Witczaka z rzutu karnego oraz przez Kor
nackiego. W drugiej polowie WKS nadal prze 
waża i strzela dalsze trzy bramki przez 
Kornackiego 2 i przez Pawlaka 1. Sędziował 
P. Fiedler. Pizedmecz rezerw 8:0 dla WKS-u. 

łJoion-Touring-SKS 6:3 12:1, 
Mecz był b ciekawy i obfitował w dużą ilość 
momentów podbramkowych. Grę rozpoczy
nają Turyści i tuż w drugiej : mmucie Sta
wicki zdobywa prowadzenie dla U. Touritigu 
w trzy minuty później wyrównuje dla SKS-H 
Franeman. W 12 min. Swiętosłanski uzysku
je prowadzenie strzelając piękną bramkę pod 
poprzeczkę. Wynik 2:1 utrzymuje się do 
przerwy. W drugiej połowię mecz jest cie
kawszy, gdyż przez diuiszy okres czasu sza
le zwycięstwa przechylały BJC z jednej stro
ny na orugą. Ostaleczme ''ednak Unioń-
Tourinn 

opanował sytuacre 
i w ostatnim kwadransie miaf przewagę uzy
skując . zdecydowane zwycięstwo- Sirzelcami 
bramek, po przerwie byli: dla Union-Tóurinsm-

„Decker --.'. Stawicki 1 Króiasik po 1 Dla 
SKS-u: Antczak i lewy łacnik. Sędziował ener 
licznie p. .Andrzcjuk. 

Widzew-KKS 3:1 (0-.I). 
Widzew zdobył dalsze dwr. punkty, aczkol
wiek KKS przeciwstawił oilarmt grę. prowa 
dząc na-15 min. przed końcem 1:0. Dopiero w 
ostatnim kwadransie gospodarze rozebrali się 
i gwałtownie nacierali strzela'ac trzy* kolejne 
bramki przez Bońfzfka. 1'ptasa 1 tHogowskie-
gr. <z rzutu karnego). 

T A B E L A L>GQWA. 
Nazwa k l - ' 11 gier . I! pkt St. br 

I Ruch 4 8 23:2 
N>—-2 Garbarnia 4 7 8:1 

3 Pogoń 3 4 7:5 
• 4 ŁKS. 4 4 8:8 

5 Polonia 4 4 4:5 
6 C raco via 4 ' 4 8 1 1 
7 War ta o • " 3 12 Z 
h Wis ła 3 a 

rł* -Strzelce -5. . 3 
. 10 Lijgja 'i 2 

l i Warsząwi«nk 
1^ PodKÓrae 5 

T A B E L A K L A : Y A . 
1. LTSG. ' '"' 7 13 
2. Widzew: - y - 6 11 
3. Unton.T\tuiing 6 10 I 18: 7 
4. SKS. 7 9 1Q 15 
5. WKS. 7 s 8 : - 20: 9 
6. Hakoah 7 5 10 13 
7. Makabi 7 4 7 . 1 / ̂  
8. L K S I b 7 4 
9 v ; ; n » . 7 7 15 

10- KKS. 7 2 

C o N A S P O P R A € F F 0 7 ' / / © s « 5 i 

leał.r rop^.ufny IDgmcowa 18) - Koiciusi 
"pod Wucłav.icanii. 

Sport W Hillcu S L O W A C T I . 
(—) Bawiła w Poznaniu berlińska druży

na piłkarska Tennis Borussia, która po ładnej 
grze zwyciężyła ligową Warta. w stosunku 
1 : 2 < 2 A ' ) . 

(—) Na Śląsku niemieckim w Gliwicach, 
odbył się doroczny mecz pięścjarski między 
reprezentacjami Śląska polskiego i Śląska ni ' 
mieckiego. Zwyciężyli KDECYDOWANIE Polacy w 
stosunku )1:5. Z ważniejszych walk należy 
wymienić zwycięstwo Rudzkiego (P) nad Hart 
nuuiem, remis Gburskiego (P) z Kuahnem i 
remis Wystracha (P) z Kunnertem. 

(—) Szermiercze mistrzostwa Polski x k< n 
curencji pań, rozegrane w ciągu dnia wczo. 
rnjszego w Łodzi, minęły prawie zupełnie bez 
echr. 

Na starcie stnnelo njrółem dwanaście pań, 
reprezentujących kluby Warszawy, Krakowa, 
śląska, Lwowa i Łodzi. 

Najliczniej reprezentowana była stolica, 
br przez pięć zawodniczek, dalej idą Ślą.ik, 
Kraków i Lwów po dwie i wreszcie Łódź z je 

dną z reprezentantka — Jóźwiakówną. 
Tytuł mistrzyni przypadł po zażartej walee 

ladwidze Duchownie z war?'^r-skiej Polonji 
(--) Odbyły się na traiie ''abjanice—Łask 

-\Vad'ew—Wola Kamouka (d. itans 100 kim.) 
mistrzostwa k!u'iowc ..Biegu". Zwyciężył Wie-
ruski w czasie 3 godz. 18 m. 53-6 s ° ' ' ^ ^ f f f ^ 
P a l . i s i a k i e m . , | ^ . l ^ U O ^ ^ ^ 
kiem S.-IRI.LJ^Startowalc 

I—) Odbyła się na sta 
faktury" rewja sportowa 
obecności przedstawiciela 
Kona. Po defiladzie, odby 

m. łyczka: Anikieiew'. .ł.20 tri. Oizczup":'- KH). 
das- 49.50 m. 2) Leskie w »cz 4 2 * ) m. D.\sk: Lstn I 
ge: .55:20 m. i) Anuszczyk ?4.80 m. J>0!) ni. i) \ 
Młotk.twicz. 2.10 i . SztafcU.żeńska ,4x00 m. 
— 'iO.A s. sztafeta męska 4x100 m. — *.9A f 
W w.\ści-u kolarski.n na 2.1O0 ni. zwyciężył I 
Demenłowicz A.2o przed Wtthrllcm. 

{—) Naibtiższe mccvc o m^trzostwo lódz. j 
<iej klasy.A odbęd.a sic z okazji iwjtta w cz\yar 
tek 10 b. m., a miarewicie: o K O J z . 11 -ej na 
boisku WKS: SKS—Widzew, na boisku Widze
wa ŁTSG- WKS i n tsodz. 16.30: na boisku U . 
nioti.louringu o godz. 16.30 Unioii-Touriiig—' 
Haikoah. na boisku WKS. M a k a h i — Ł K S 1 D i w 
Kaliszu: KKS—Wima. 

(—) W czwartek 10 fc. m. odbędą się da'sz. 
T.ccjtc 'Igowe: w Warszawie Polouju—Podgó
rze i Warszawianka - L.ecia i W Krakowie: Wi

sła—Warta. 
I—1 Odbył się w Warszawie w OBECNOŚCI 2 

tys. widzów drużynowy mecz hrkssrski między 
z.spolcm 1KP z ŁoJzi a tamtejsza Makkibt. 
Mecz iiyl ciekawy, przyczem sensacja byt wy 
mk remisowy uzyskany przez Piiirka W walca 
z ChmUlewskim. P«j AZESÓLNE wyniki były na. 
stępujące: w wadze PAPIEROWEJ Rundstein (M) 
zwycięża na p;mktv Bairtnikn IlKP). w wadze 
RNIIFZSŁ Pawlak (IKP) reriisuje Z Birenbaumem 
^ J K L wadzi- -kog.- Oraozyk ft-KP) remisuie Z 

w~-»*^ rjJJ^ w wadze'Piórkowej Woźnia-
r;,,*v'ccki;n j "^^'#a "nr uunktv Bercnstęiin 

lak (1KP) zwycięż a 
• wed/c pól-irednicj 

A dna 

Cai<°'tol 
Cy.slno^ 
Corso 

Wrogowie 'iialżc.istw j . 
niedyskrecj::. 

Papryka, -
, KRIDOWA Krystyna. 
1 7 ZŁA DZIEWCZYNA. I I . Glos pitsly. 

' •• in-) — A. L. 14 zatonęła. 
Meno — WROIMHV!k-- małżeństwa. 

„Mimoza .—. zdobyć Cię mustę. 
Muza — Cesarzowa I ja. 
Oświatowy — 1. Kinomnii.uk, 11. Demon 

wWkićfco WfasL " - ' - ' 
Palacłr —;Osibi. 

. ^yodjwjoJf)fa>i*./ SiajoiM, n w - * . Zoo. 
Rak'e(a — Kobjeti; orchidei. *.' 

. Rosy:. — Ce'snrsk:e towy' 
"Słoilćii — S TI Tajemnic;: 5g*rodu zoologiczne-

•o. T l . Ostatnia w' - i ; ; l i i . 1 
Sztuku — isk# . i iułic pragniesz. 

. / . K ! . ; . a — PrzyłŁotla ,)ia Lido.. 

I P. S 'Park Sienkiewicza — Wystawa O 
brązów p. n. Warsze vski salon w Łodzi. 

sowy EV.o.!;oła blą; 
tn.wali> 80 kolar/y1 

sce w !.:eg!« zajął 
lodzieft-syk (Kc-'i:i-
ięii, :.-/eU LiKume 
Króu fiuta) 3.15, 

"•awodnijtów: 'T^ l w " 'F ' HKf l 
A\idz. Manu-VA>> 
:ów t:uh.i. «,/0:» P»n» t f N ów kluhn wJ":« )" l r " W r^^rS^™ A - ^ u i e Włąniaka (MV 

tnHjyf^ waoze średniej v"v-v^nibitnvm Pilnikom ' M L 
atletyczne, gry sportowe, mecze tenisT J ' - A , u ) ' i kc- r u ^ r e j ^ ^ s r n ^ M ^ ^ rundzie Chmielewski 
wody piłki nożne] i pokaaowe walki b o k ^ ^ ; i V - ' , ^ : W s z i ) ' ogiosr.enic wyniku remi-
Wyniki zawodów lekkoatletycznych były tSmłf śni ^rr.e^age^rflolzi.-.nina* W wąps-c półcież 
pujace: bieg 60 m. pań — 1) Słomczewska 8. 5 
s. li'.o m. mężezyzn: l ) Modas 12,1 s. 2) Mlot-
kiewicz. Skok wzwyż- Klodas i Rote po 1.60 

i '•**»?1&~ir m\ nokaltijc w ll-ei rumbie 
/ i ł f rTC. -^e* . piKPL Sędziował w ritizu p. Pie-

lor Tczny wyścig kolarski sz< 
ka na trasie 105 ktm. Star. 
r i S « J Polślii. Pierwsze miei 
c'i^kot'.:iT kolarz łódzki Ko 
.ał w czasie 3 g. 15 m. 2t> 
n yS.JJJ.K^ 3.15,27, Różańskim 

lest .o bodaj największy 
z do' • ił.czasowych siikcesów Kołodziejczyka. 
- |--^ Oulwi *ic iur.iocvl<l<"-.y zjazd plakieto-

wy dc Warszawy w ltó-v.u- wrięl.- udzia 
y-rwne-nifciw z 18 A'.d;ów z caJej Poiski. P«rv 
szc.rii.ęls.cw og<J.:icT. k a»yfikccjl zajęła Ged-. nlg^WMńśk) 4.5(M k m Dalsze miejsca zaję:v 
naśłępti ace klii!b\- 2* Slrzetec (Watszawp"< 
Z9t>T\pM. p Polski IChtt Mctoeyldowy 12M Mim. 
•0 ^ked î IW *raz.i*r*T. ^ Ą 6 -(Unlon-TouTiiig i 
ł.K\1 UMż.) OSJ l.:,n. :'ozatcm Ra siadjonlc W«i 
•*J«ą. Po^kiegp. odbyły sic.jarwody, n.otocyklowe, 
w którycK tnN*r--nst.. Wp.rązawy zdobył Szwn; 
cer* fT.e?ia) na „Nortmile" fE lilm. w ewsie 
2.lpa s a U M $ t W klin. wa godz.). Ororta ml«) 
sec ^<iiąf OtNû ;'la f f&nAMwoi. >-

PKLNA TABELA WYGRANYCH XXIX 
POLSKIEJ LOTERJ1 KLASOWEJ. 

Wczorai y pierwszym dmu ciągnienia, 4-ej 
klasy 29-eJ piJskiei loterii państw..w ci wygra-
"e padły na numery następujące: 

15 tys. — 10031 
10 tys. — 77845 
S tys. — 1923 5593S 807f5 

97930' 10Y3U 148418 
2 tys. — 3477 6568 11640 

42641 49389 59997 79228 86645 
121639 129575 137814 143447 
L514<5 155755 158055 161276 IGSPTO 

Po z l . tysiąc — 3256, 45830 * 18238 
15135 _21777 26179 27405 28048 

41404 51111 50902 62063 
70709 86J56 S 9 Z 2 0 96350 
1018S4 ,107059 107840 
L24S55 125534 .159552 

37122 
6S375 
104116 
' 1 8 ^ 0 
157565 

88255 

20847 
90454 

149025 

31022 
63755 
98386 

115775 
157959 

160$49 165350 167198 u$779. 

powinni osobiście sprawdzić swoje loiy 
w Sacz<*Hw«i K o l e k t u r z e 

K A F T A L A u l f l e t r k o w e k « 54 
Z a m i e ń n m y w y g r a n o loey na n e w e . 

Po 200 z l . na N-ry: 
60 105 307 44 53 6Ć32 795 840 71017 29 64 

'03496 98 651 98 868 2ŚaO 129 93 292 993 3089 
543 621 55 62 707 44^6 97 869., ««5£_i!26 

^69 43J 63 (A0 776 5162 273 93 316 422 45 .S57. 
« 6 6259 68 488 594 609 754 804 909 7517 735 
ll 8134 431 77 535 671 755 886 92 92M 492 769 

91 S71 91 959 10225 434-4» 97 701 -122 
?30 11090 166 213 46 335 404-64 98 518 58 679] 
^ 3 12000 45 109 54 80 232 567 642 801 904 541 
'3095 535 660 83 Tor 803 14349 57 400 63 €cł! 
°41 15076 109 15249 51 328 66 417 68 794 876

1 

16079 92 107 52 329 411 707 43 875 17385 424 
g l 72 645 92 703 918 18073 157 224 99 309 552 
g 633 37 733 8W 19191 299 352 690 713 S«

T

860 
^92 20000 47 300 79 517 82 805 65 21101 58 303 
5- 98 438 552 88 22130 35 17 29 5 1 * J 6 621 91 
f49 877 23003 154 479^416 93. 872 935 12 24252 
* 1 76 90 416 626 750 53 843 965 82 25018 119 
(<5 57 72 S76 617 $0 72 86 900 72 26W* 71 238 
*7 444509 97 706 27094 298 525 620 715 82r914, 
° l 28059 85 91 132 203 32 63 303 26 426 52 6gj 

502 669 722 70 991 29077 20f 318 54 526 S5
! 

« 6 831 40 45 927 30123 201 522 38 616 28 893 
^l°36 274 372 851 956 32092 411 574 33075 145 

81 218 96 335 405 552 735 825 34117 33 331 
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Rosja w pierwszych smugach dymu. 
Ukoronowany palacz 

W prowadzeniu tytoniu do Rosji i rozpow 
szechnieniu go na olbrzymich przestrze
niach państwa carów towarzyszyły tak 
różnorodne, a ciekawe okoliczności, że do 
prawdy, warto im poświęcić nieco uwagi 
i przyjrzeć im się bliżej. 

Od południa zaniosły obyczaj palenia 
do miast nadbrzeżnych morza Czarnego 
okręty tureckie, od północy — Anglicy, a 
t Niemiec i z Polski przeniknął on dzięki 
licznym w początkach wieku XVI I -go 
podróżującym na .Wschód. 

Jak tylko zwyczaj ten począł się przyj 
mować w szerszych masach ludności, obu
dził natychmiast niezwykle ostry sprzeciw 
zc strony wszechwładnego podówczas w 
Rosji duchowieństwa. 

Gdy na tron wstąpił w roku 1613 pierw 
szy Romanow, rozpoczęła się prawie rów
nocześnie zdecydowana i bezwzględna wal 
ka przeciw owemu „wymysłowi zgniłe
go Zachodu", podsycana przez namiętnego 
wroga tytoniu, jakim był ojciec cara M i 
chała, patrjarcha Filaret. 

Miał on pewne i to dość nawet ważkie 
powody do tej walki. Cerkwie rosyjskie 
iymiły, jak zajazdy, obrazy święte 

ginęły w smugach, dymu, 
idącego nie z kadzideł poktonnych, lecz 
z taj. 

Wwóz tytoniu do Rosji, który prowa
dzili Anglicy, był surowo zabroniony, a 
tych, co poczęli go na własną rękę upra
wiać spotykały okrutne kary. 

By wytępić szał tytoniowy, jęto się 
środków niezwykłych. Ustanowiono umy
ślny trybunał, który wyłącznie tylko rozpo 
znawał sprawy zakazu palenia. Konfiska
ta majątku na rzecz cara, wygnanie na 
Sybir, 

obcinanie warg i nosów, 
a przedewszystkiem niemiłosierna chłosta, 
aż do krwi, a nawet i aż do śmierci ska
zańca — to kary najczęstsze, jakie spoty 
kały ówczesnych w Rosji palaczy. 

Przez cały niemal wiek XVI I -y, z zawie
szeniem ich na okres panowania syna Mi 
chałowego, Aleksieja, srożyły się w Rosji 
namiętne walki tytoniowe. Kres im poło
żył ostatecznie — samowładny car, Piotr 
Wielki. Brutalny aż do chamstwa, 
bezwzględny, że nikomu nad sobą nie da
wał przewagi, aż nadto dobrze rozumiał, 
iż potęga rządzonej przezeń Rosji leży w 
możliwie szybkiem zbliżeniu się jej do Eu
ropy. Wyjechał tedy na Zachód. Pracował 
jako prosty cieśla przy budowie okrętów 
w Zaandamic, w Holandji, żyjąc, jak zwy
kły robotnik, tylko w towarzystwie maj
tków i oficerów marynarki. Wśród nich 
właśnie stał się wkrótce nałogowym pala
czem. 

Rozglądając się po Europie, przyswoił 
sobie bez trudu światopogląd zupełnej to 
lerancji obyczajowej. Dogadzała ona bo
wiem bujnej i nieposkromionej naturze bar 
barzyńcy, nie liczącego się z żadnym za
kazem i żadnych nie uznającego wędzi
deł. 

Będąc gościem Wilhelma Orańskiego 
w Anglji, zbliżył się z admirałem of Dan-
by, późniejszym markizem dc Caermar-
then, który świetnie się dopasował do dzi-
wact nieokrzesanego władcy moskiewskie

go. W. oddanym do dyspozycji Piotra pała
cu odbywały się co noc dzikie orgje i 

niekończące się pijaństwa. 
Narowy osobiste cara wkrótce miały 

zaciążyć na czekającej go w Rosji walce 
z duchowieństwem. 

Nie liczył się już więcej ze stanowi
skiem patrjarchy Joachima. Jeżeli mu się 
dotąd tylko przeciwstawiał, teraz postano
wił go zwalczyć. 

Korzystając z pobytu cara w Londynie, 
kupcy angielscy zwrócili się doń z prośbą 
0 zezwolenie na wwóz tytoniu do Rosji. 
Piotr zgodził się na to skwapliwie. Obecny 
przy umowie admirał of Danby wtrącił, 
nie bez .intencji, złośliwą uwagę, że patrjar 
cha mowskiewski przyjmie to zarządzenie 
carskie, jako wyzwanie do walki : Rozjuszo 
ny Piotr odparł z wybuchem, Ze biskup 
prawosławny nie jest celnikiem, kontrolu
jącym rozkazy władz świeckich. lecz po
pem, którego obowiązkiem najpierwszym 
1 jedynym jest dbać o zbawienie dusz 
powierzonej mu trzody. 

Nie były to próżne słowa pustej fanfa
ronady, lecz furja autokraty, który za 
wsz-Jką cenę postanowił wykorzenić zaco 
fanie i przesąd. To też, gdy wrócił do Ro
sji, zaczął od tego, że z pasją począł wdra
żać nowe obyczaje. 

Surowy nakaz tradycji polecał bojarom 
pielęgnować brody. Ciężcy i niemrawi w 

swych szubach złotolitych dostojnicy mo
skiewscy, jakże odmienny stanowili kon
trast otoczenia dla cara, który przywykł 
do rozpasanych towarzyszy zabaw i hula
nek portowych. Na uroczystem tedy przyję 
ciu, w obecności patrjarchy i wyższego du 
chowieństwa, wyciąga on z kieszeni noży
ce i, nic sobie nie robiąc z przerażenia i 
osłupienia dworu, obcina im brody po ko
lei... Urządza bachanalje na cześć „arcyka
płana Bachusowego" — miał to być zniena 
widzony patijarcha Joachim — któremu car 
w szale pijackim, składa w ofierze 

na urągowisko tytoń płonący 
i dym mu puszcza w nos ze swojej, z któ
rą się nigdy nie rozstawał, fajki holender
skiej. 

Zawarty jeszcze w Anglji układ z kupcami 
angielskimi pozwalał na wwóz do Rosji ty 
taniu na przeciąg lat sześciu z opłatą na 
rzecz kasy carskiej 20.000 funtów szterlln-
gów, które Piotr pobrał już naprzód. Po 
wygaśnięciu tej umowy, zgłoszono mu pro 
pozycję opłat o wiele znaczniejszych — za 
odnowienie kontraktu. Piotr jednak odmó
wił tym razem Anglikom, postanowił bo
wiem sam ciągnąć zyski z tak niezawo
dnej imprezy. 

Za przykładem wielu już wówczas rzą
dów państw zachodnio-europejskich wpro 
wadził monopol, legalizując tem samem ty 
toń, jako artykuł pierwszej potrzeby. 

Hałas jest wrogiem pracy. 
Oazy ciszy wśród morza krzyku. * 

Ranna modl i twa stansszki. 

W pracowni higjenicznej uniwersyte 
'u w Michigan badano człowieka śpią. 
cego, jak reaguje na hałas uliczny. 
Stwierdzono, że i lekroć ulicą przeje
chała taksówka, u śpiącego, chociaż się 
nie budził , 

podnosiło się ciśnienie krwi, 
przyśpieszał się oddech i serce z a c z y n a 
ło szybciej pracować. Po nocy, spę
dzonej w atmosferze hałaśliwej, budzi l i 
się ludzie mało wypoczęci ź l i , zdener
wowani i często z bólem głowy. 

Świadczy to, źe hałas działa nietyl -
ko na ucho, ale na cały nasz organizm. 
— W czasie snu zmysły są zablokowa
ne, nie słyszymy nic, a mimo to fale 
dźwiękowe powodują tak 

wybitne zmiany w ustroju. 
O ileż silniej musi działać hałas na 

człowieka w dzień, k iedy subtelny or-
garc słuchu przewodzi do wnętrza czasz 
k i wszystkie odgłosy świata zewnętrz
nego! 

Zwiększona pobudliwością systemu 
nerwowego powoduje szybkie wyczer
panie nerwowe, drażliwość, nerwowość, 
niekiedy stany lękowe, wyczerpanie i 
prostrację oto typowe dolegliwości czło
wieka wielkomiejskiego. 

W dziedzinie zdrowia fizycznego 
hałas powoduje niemniej poważne na
stępstwa: upadek sił, zmęczenie serca, 
zaburzenia w krążeniu k rw i , w oddycha 
niu i t. p. Silne wstrząśnięcia mechanicz 
ne, które towarzyszą hałasowi, mogą 
na drodze czysto fizycznej doprowadzić 
do swoistej choroby, obserwowanej 
często u lotników, pod w p ł y w e m stuko 
tu maszyn- Jest to cierpienie n ienazwa
ne jeszcze, objawiające się ogólnym 

upadkiem sił życiowych. 
Cierpienie bardzo groźne! Występu 

je naskutek długotrwałego wstrząsu ko | 
morek. 

Ha łas jest też wrogiem pracy. Ame
rykanie, k tórzy poświęcają szczególną 

uwagę organizacji pracy, zbadali to 
bliżej na pracy maszynistek; jeśli znunej 
szono hałas panujący w pokoju b iuro 
w y m o 15 proc. wydajuosć pracy wzir.a 
gała się o 5 proc. A le nietylko to, bo 
zmęczenie i ilość wydatkowanej <neigj r 

zmniejszało się równocześnie o 25 pr°c. 
W pracowniach naukowych znanej 

firmy Bell Telephone Company opra
c o w a n i specjalną skalę 

do mierzenia hałasu 
Liczbą „ICO 1 - oznaczono hałas. k'.óry 
powoduje ból fizyczny w uszach i 
stwierdzono przy pomocy ponr "n w 
że hałas ożywionej ulicv wyrożs "'V 
w dzień cyfrą 60. a w nocy 50, a p r ' V 
przejeździe autobusu ulicznego wzrna" 
ga się do 70. W lokalach fabryczn- >eh 
wynosi 85, w pokojach od ulicy, przy 
zamkniętych oknach, o k o l i 25 a przy 
" twartych 35 -4(). Oto w iakich warun
kach musi w?półczesnv człowiek 

żyć, pracować i tworzyć! 
W a l k a z hałasem jest ważnem za

gadnieniem zdrowotnem Skupienie tyci" 
na małej przestrzeni w mieście, wzro I 
komunikacji, r» 'stępy industrializacji 
pizyczyniają się do nieustannego po
większania się plagi hałasu. Życie w 
nim staje się nieznośne-

Musimy, w ramach możliwości, d -
żyć do stworzenia sobie oaz ciszy wśród 
morza k rzyku , hałasu i stuk«>'u 0<i /ą 
tą powinien być przedewszystkiem 
nasz pokój sypialny i miejsce pracy. Po 
zatem wspćkiemi siłami powinniśmy dą 
żyć do zmniejszenia hałasu ulicznego 
przez budowę odpowiednich nawierz
chni, wydawanie celowych przepisów 
dla środków komunikacji , poszanowanie 
spoczynku nocnego i t. p. 

Obowiązek do walk i z hałasem cią
ży na każdym 

komu miłe są nerwy 
i zdrowie, oraz tysięcy bliźnich! 

Biuro poszukiwaczy spadkobierco 
Miljony czekają na właścicieli. 

W dobie ogólnego kryzysu coraz trud
niej jest wzbogacić się nagle, a jednak są 
miljony, które — jak możnaby powiedzieć 
— le^ą poprostu na ulicy. Trzeba tylko, 
aby ten, który ma do nich prawo, wycią
gnął po nie rękę. A przecież okazuje się, 
że ci właściciele z tych czy innych powo
dów nie podejmują sum, które z miejsca 
postawiłyby Ich 

w rzędzie ludzi bogatych. 
Ileż to razy ogłaszano u nas niepodjętc 
wygrane pożyczki dolarowej, wśród któ
rych figuruje imponującym szeregiem zer 
wygrana 40.000 dolarów. I dotąd nikt po 
nią się nie zgłosił. Oczywiście o wiele 
większe pozycje notują kroniki prasy za
granicznej, zwłaszcza jeśli idzie o spadki. 
Nieprawdopodobne wprost sumy leżą w 
depozycie w różnych bankach w oczekiwa 
niu prawowitych właścicieli. Krajem, skąd 
przychodzą nieoczekiwane spadki, jest do 
tychczas jeszcze północna Ameryka. Go
rączka złota pociągnęła za sobą potężną 
falę Europejczyków po odkryciu w 1848 r. 
złotodajnych pól w Kalifornji. Niemniej 
ludzi ruszyło w 1896 r. do Clondike na 
wieść 

ŻARŁOKI ATLANTYKU. 
2 Wiosenna wyprawa na Maderę. 

Nie minęliśmy jeszcze cyplu helskie 
go, gdy na pokładach odezwał się do
nośny gong zwołu jący pasażerów do 
sal jadalnych na lunch, (drugie śniada 
nie), a po lądowemu obiad. 

Z l isty dowiadujemy się, iż na po
kładzie statku ..Kościuszko" znajduje 
się 

dużo grubych r y b : 
b- minister Kwia tkowsk i z małżonką, 
ministrowa Carowa, generałowa Gó
recka, żona wojewody Kostek - Bier
nackiego, senator Wojciech Trąmpczyń-
sk i , dyrektor Instytutu Badań Koniun
k tu ry Gospodarczej i red- . .Ekonomisty" 
Lipiński , prezesowa Gl iw icowa, poetka 
Marja Pawl ikowska z siostrą l i teratką 
Magdaleną Samozwaniec ks- Wac ław 
Kneblewski, znany publicysta i pro
boszczów Nieszawie świetny felietonista 
dt- Zyw t i s i t Nowakowski z Krakowa 
i wielu innych-

Zajęty przepyszną zastawą stołu na 
k tó rym homar spełniał pośledniejszą ro 
lę wśród masy najróżnorodnieiszych 
przekąsek nie szukałem oczyma owych 
znakomitości pomny molierowskiego 
powiedzonka, że przecież 

..trzeba jeść, aby żyć " . 

Żołądek mój funkcjonował znako 
micie, to też z całą pasją rzuci łem się 
na majstersztyki kulinarne. Od tej 
chwi l i dla mnie wszystko umarło. Uszy 
mi się dosłownie trzęsły, tak zawi ja
łem. Gdy wreszcie po zjedzeniu 10-ciu 
sardynek, talerza jakiejś misternej sa
łatk i , śledzi japońskich i 4-ch kawałków 
r y b y nasyci łem pierwszy głód popiłem 
sobie dla fantazji dwoma kielichami 
świetnego wina i w oczekiwaniu n? 
pieczeń po flamandzku, lody poziom
kowe i owoce spojrzałem śmielej na sa 
lę. Niska, lecz widna- Z trzech stron 
małemi okienkami okrętowemi wa l i 

świeże morskie powie t rze . 
Pracowite propcl lery również nie 

próżnują- Tną śmigłami smugi dymu 
papierosowego aiż miło. Naprzeciw-
orkiestra absorbuje gości jakąś rozlew
ną melodją. 

Marszałka Trąmpczyńskiego dojrza
łem przy jednym z mniejszych stoli
ków. 

Obserwując ludzi siedzących przy 
moim stole, stwierdzi łem z niebywała 
radością, iż siedzę obok d r s t w a Pil
chów. Skonstatowałem również, iż 
..dziubas" miał wprost 

niesamowity apetyt* 
Wszystkie półmiski obok niego 

p różne- i jeszcze bestja czeka na pie
czeń flamandzką, 

— Oj źle — pomyślałem sobie< — do 
teu;o pasażera Linja Gdynia—Ameryka 
napewno dołoży. 

I nie pomyl i łem się bynajmniej, jak 
wykaza ły późniejsze dni. Jadł bieda
czek solidnie, a dwaj stewardzi obsłu
gujący nasz stół już po pierwszym lun 
chu poznali z k im mają przyjemność— 

J u l na pierwszym lunchu wszystkie 
„szczury lądowe" vel „kanark i" prze
konały się iż Owoce w bezdennej spi
żarni , .Kościuszki" nie są wydawane na 
wagę złota. Jabłka, śliczne, rumiane 
wydobyte wprost z lodowni i zroszo
ne apetyczną mgiełką, jak również po
marańcze spełniają na okręcie rolę 

chleba powszedniego. 
N ic ty lko jeść i nie martwić się że za
braknie.. . 

Stewardów z półmiskami wpuszcza
ją dwoma wejściami jednocześnie jak 
na paradnym bankiecie pod czujnym 
dozorem ochmistrza, k tóry jyodczafs 
lunchu cały czas przebywa na sali. 
Ochmistrz jest młody i przystojny dla
tego może samotnie podróżujące panie 
chętnie spoglądają na niego. Umunduro
wany ochmistrz jednak nie zwraca na 
io uwaći. bov ; .^m oczy iego 

gonią stewardów 
roznoszących pełne półmiski. I k tóżby 

przypuszczał, że za k i lka dni stoły 0-
blepione gośćmi opustoszeją, a morska 
choroba rozpocznie swe 

wszechwładne, panowanie. 
Ale o tern potem. W tej chwili w jadal

niach panuje radosny nastrój, okręt pruje 
sprawnie szare fale Bałtyku i goście mają 
świetne apetyty. Po lunchu, jak to zwykle 
bywa w pierwszym dniu podróży moc 
airakcyj. Niewiadomo, czy najpierw zwie
dzić statek, czy też leżakować. Ostatecz
nie jedni wybierają to, drudzy tamto. 

Tak się jakoś złożyło, że znalazłem się 
w kabinie jednego z członków 

sztabu załogi. 

Jest to stary wilk morski, człowiek, który 
przeszedł niejedną tragedję życiową i z nie
jednego pieca jadł chleb. Był już wszę
dzie... Niema dla niego zakątków świata, 
którychby nie zwiedził. „Kościuszkę" nazy
wa tramwajem a podróże z Gdyni do Ame-
lyki i spowrotem krótkiemi przejażdżka
mi... 

— W takim razie zna pan szeroki świat 
- - pytam. 

— Owszem, jak własną kabinę — od
powiedział z uśmiechem i dodał — a po
dróżując stale przekonałem się, iż najwy
godniejsze i najlepsze buty na ziemskim 
globie wyrabiają szewcy warszawscy. 

Roman Rom. 
(D. c n.) 

o nowych złożach złota. 
Dodajmy do tego, że wogóle każdemu 
przyjeżdżającemu ze Starego świata 
przed kilkudziesięciu Uty do Ameryki, 
czy to 'rolnikowi, czy rzemieślnikowi, 
przyświecał jeden tylko cel: zbogacić sie 
Dolary pozostawione później przez nich w 
spadku szukały właściwych spadkobier
ców. A przecież nie wszystkie trafiły do 
prawowitego właściciela. 

flość niepodjętych dotąd spadków prze 
kracza dziesiątki tysięcy. W samych tyl
ko Niemczech nie znaleziono spadkobier
ców w 30 tysiącach wypadków. Na tyluż 
prawie szczęśliwców czekają w Anglji set 
ki miljonów funtów szterlingów w „Bank 
of England". Na następnych miejscach 
znajdują się w tej rubryce Włochy i Fran
cja. W Niemczech założoc/i w Hesji, w So 
den, specjalną instytucję „Centralstelle 
fUr Erbengesuche", której zadaniem jest 
odszukiwanie spadkobierców. Do trzydzie
stu tysięcy nieznanych spadkobierców ty
godniowo dochodzi 10—15 nowych mel
dunków o spadku. Biuro podejmuje sic. 
chętniej żmudnej pracy, licząc na pokrycie 
kosztów przez spadkobierców, narazie nie
znanych i na hojne wynagrodzenie. Któż 
bowiem z nas nie podarowałby tysiąca 
złotych temu, ktoby nam doniósł o spadku 
505 lub 100 tysięcznym. Praca „biura po
szukiwaczy" 

jest uciążliwa. 
Gdzie szukać jakiegoś człowieka na całej 
kuli ziemskiej i jak ustalić, czy to jest 
ten rzeczywisty spadkobierca, a nie jest 
oszust. Można sobie łatwo wyobrazić, ja
kim olbrzymim aparatem wywiadowczym 
musi rozporządzać taka instytucja. Pra
ca tam wre mimo kryzysu w innych dzie 
dżinach, gdyż nigdy nie zabraknie boga
tych ludzi, którzy umierają zdała od swo
ich. 

PODSŁUCHANE. 
NADZIEJA . 

— Czy ty jeszcze pamiętasz, że po
życzyłeś ode mnie banknot stu z ł o t o w y ' 

— Pamiętam, pamiętam nawet nu
mer zapisałem go sobie w notesie. Je
żel i m i ten banknot znowu wpadnie 
w ręce oddam ci gp z pewnością. 

NIEDOWIERZANIE . 

Żona: — Jak ci smakuje ten tort? 
Mąż: — Dbskonały. Czyś ty go sa-

ma... kupi ła? 
G A D U Ł A . 

— Słyszałem, że twój dyrektor na 
pisał długi ar tykuł do dziennika-

— N a jaki temat? 
— Tego nie napisał. 

Retfafćfor naczelny: Franciszek P robs* 
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